新办发〔2021〕48号
[bookmark: _GoBack]
关于印发新城街道重点行业领域安全生产
大诊断大执法百日行动方案的通知

各村（社区），有关部门，有关企业：
现将《新城街道重点行业领域安全生产大诊断大执法百日行动方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

          新城街道办事处
                          2021年11月25日
— - 1 - —

新城街道重点行业领域安全生产
大诊断大执法百日行动方案

为深入贯彻落实上级关于安全生产工作决策部署，保障“四位一体”深入推进安全生产专项整治三年行动顺利开展，确保2022年元旦、春节、冬奥会、全国“两会”期间街道安全生产形势持续稳定，根据区安委会《关于印发全区重点行业领域安全生产大诊断大执法百日行动方案的通知》（薛安发〔2021〕32号），决定在全街道开展重点行业领域安全生产大诊断大执法百日行动，特制定如下方案：
一、总体要求
深入贯彻习近平总书记关于安全生产工作系列重要指示批示精神，认真落实上级关于安全生产工作部署要求，突出事故易发多发重点行业领域，聘请高水平安全生产专家，通过对企业开展针对性的诊断，排查发现影响安全生产的事故隐患，跟进监管，跟进执法，严厉打击安全生产非法违法行为，推动街道重点行业领域安全生产形势持续稳定好转。
二、大诊断大执法范围和分工
结合我街道《关于“四位一体”深入推进安全生产专项整治三年行动的实施意见》，突出重点问题攻坚，督促企业认真开展自我诊断，完善问题解决直通车制度，“点穴式”促进企业解决问题。各村（社区）和有关部门要以零容忍的态度强化分级分类监管执法，深入企业开展安全生产诊断，把从严执法要求落到实处，推动企业落实全员安全生产责任，加强全员安全学习教育，提升企业本质安全水平。
（一）危险化学品领域。
涉及“两重点一重大”的危险化学品生产、经营（带储存）企业和取得危险化学品安全使用许可证的化工、医药企业。（街道应急办牵头）
（二）烟花爆竹领域。
1.依法取得烟花爆竹经营许可证的烟花爆竹批发、零售企业。（街道应急办牵头）
2.非法生产、经营、存储烟花爆竹行为。（辖区派出所牵头）
（三）工贸领域。
八大重点行业中涉及机械铸造、粉尘涉爆、有限空间的重点企业。（街道应急办牵头）
（四）道路交通领域。
辖区内行政村主次干道。（街道公路站牵头）
（五）燃气领域。
充装过期钢瓶、无条形码（二维码）标识钢瓶和不合格钢瓶，以及在充装过程中掺杂使假、假冒伪劣及无照经营燃气的行为。（市场监督管理所牵头）
其他负有安全生产监督管理职责的部门，也要参照本方案，根据各自职责，明确相关行业领域工作重点，认真开展安全生产大诊断大执法。
三、实施步骤和时间安排
各村（社区）、各牵头部门要根据本方案，制定各自的实施方案（方案中应明确诊断重点、诊断依据、诊断企业范围等内容），并发重点行业领域所有企业执行。重点行业领域安全生产大诊断大执法百日行动自2021年12月1日开始，至2022年3月25日结束，分三个阶段进行：
（一）企业自我诊断阶段（2021年12月1日～2022年1月5日）
重点行业领域企业（单位）组织本企业（单位）安全生产专业人员，并聘请安全生产专家，根据街道有关部门明确的诊断重点和诊断依据，认真开展自我诊断。对自我诊断发现的风险要制定分级管控措施、落实管控责任。对排查的事故隐患要立即整改，暂时不具备整改条件的，按照整改资金、责任、时限、措施、预案“五落实”要求限期整改。各企业填写《企业自我诊断情况汇总表》（附件1），于2022年1月1日前报街道各牵头部门。各牵头部门汇总后，于2022年1月5日前报街道安委会办公室邮箱。
（二）街道各有关部门大诊断大执法阶段（2022年1月6日～2022年3月20日）
1.诊断检查。街道各有关部门按照“专家查隐患、企业抓落实、部门抓监管、政府抓督查”的要求，从安全生产专家库中遴选高水平专家，积极聘请区外安全生产专家，组建诊断团队，深入企业开展诊断。牵头部门要与区牵头部门加强沟通，合理制定检查计划，避免重复诊断同一企业。对诊断发现的隐患要拉出清单，建立整改台账，明确整改要求、整改时限、整改责任人，督促企业限期进行整改，实现闭环管理，确保安全风险在控、隐患清零。
2.同步执法。街道各有关部门在开展诊断的同时，同步进行执法。对风险隐患未落实管控措施或未及时消除隐患的，一律依法严格处罚；对重大事故隐患，一律挂牌督办；对不能保证安全的，坚决予以停产整顿，确保执法检查取得实效。执法检查结束后，街道各有关部门要填写《大诊断大执法情况汇总表》（附件2），于2022年2月25日前把电子版报街道安委会办公室。
3.迎接市安委会办公室诊断执法。2022年2月26日-3月20日，市安委会办公室将抽调安全生产业务骨干，聘请国内高水平专家，由县级干部带队，采取“A查B、B查C”的异地互查模式，对重点行业领域企业开展诊断和执法。在诊断过程中，同步开展执法，确保诊断精准、执法到位。同时，市安委会办公室组织督导组，对我区开展安全生产大诊断大执法情况进行抽查验证。街道各有关部门要提前做好迎查准备工作。
（三）巩固提升阶段（2022年3月21日～2022年3月25日）
街道各有关部门要认真总结重点行业领域安全生产大诊断大执法百日行动取得的成果和经验做法，深入分析存在的问题和不足，聚焦根源性、本质性问题，研究制定并逐一落实管用、实用的制度措施，切实从源头上强化和落实企业安全生产主体责任，着力提升企业本质安全水平，确保全区安全生产形势持续稳定。请街道各有关部门于2022年3月25日前将安全生产大诊断大执法百日行动工作总结报街道安委会办公室。
四、工作要求
（一）切实强化组织领导。开展此次重点行业领域安全生产大诊断大执法百日行动，是岁末年初安全生产工作的重要举措。各村（社区）、街道各有关部门要高度重视，强化组织领导，明确专人负责。对需要报送的实施方案和大诊断大执法情况汇总表，要及时制定、汇总，按照时限要求报送。
（二）切实强化对企服务。要通过此次安全生产大诊断大执法百日行动，帮助企业消除安全隐患，提升企业安全管理能力。要选聘有能力、有经验、责任心强的专家参加诊断团队，“一企一策”“一事一策”帮助企业制定整改措施，完善规章制度，健全工作机制，有效解决企业不懂安全、不会管安全的问题。
（三）切实强化监管执法。各村（社区）、街道各有关部门要牢固树立“隐患就是事故”“严格的安全监督是对企业最大的支持”等理念，以严上加严、细上加细、实而又实的作风，在诊断过程中严格监管、严格执法，对诊断发现的违法行为依法处罚，确保全街道安全生产形势持续稳定。
电话：4019025 ；邮箱：jsajz4419001@163.com

附件：1、企业自我诊断情况汇总表
2、大诊断大执法情况汇总表

附件1
企业自我诊断情况汇总表
填报单位：                                                             填表日期：2022年   月   日
	行业领域
	开展自我诊断
企业（家）
	排查隐患
数量（项）
	其中一般隐患
	其中重大隐患
	建立制度措施
（项）

	数量（项）
	已完成整改（项）
	整改率（%）
	数量（项）
	已完成整改（项）
	整改率（%）

	危险化学品领域

	烟花爆竹领域

	非煤矿山领域

	工贸领域

	煤矿领域

	交通运输领域

	道路交通领域

	建筑施工领域

	燃气领域

	油气管道领域

	民爆物品领域

	消防领域

	累计

审核人：                                        填表人：                         联系方式：
附件2
大诊断大执法情况汇总表
	部门
	诊断情况

	执法情况

	组织诊断执法团队
	聘请安全专家
	派出执法人员
	诊断企业
	排查隐患
	提出整改建议
	已整改
	隐患整改率
	其中排查重大隐患
	已整改重大隐患
	重大隐患整改率
	挂牌督办
	立案
	停业整顿停止建设
	暂扣吊销证照证书
	关闭
取缔
	拟处罚款
	其他措施
	下达执法文书

	——
	个
	人
	人次
	家
	项
	条
	项
	%
	项
	项
	%
	项
	家
	家
	次
	家
	万元
	项
	份

	合计

审核人：                                        填表人：                         联系方式